
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 567 / 2015

OGGETTO: ACQUISTO GIOCHI EDUCATIVI PER STRUTTURE COMUNALI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-   delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31.03.2015 ad oggetto: “Approvazione del  
bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017 e della relazione 
previsionale e programmatica”, nonché n. 65 del 30/06/2015, n. 72 del 28/07/2015, 
n. 78 e 79 del 29/09/2015, n. 95 del 29/10/2015, n. 102 e n. 103 del 30/11/2015 di 
variazione del bilancio per l'esercizio 2015;

-   delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 ad oggetto: “Approvazione del  
Piano Esecutivo di  Gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché 
delle risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015.”,  nonché n. 73 
del 30/06/2015, n. 83 del 28/07/2015, n. 91 del 29/09/2015 ,n. 108 del 29/10/2015 e 
n. 114 del 30/11/2015  di variazione del P.E.G.;

 

Visti:

   

-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  131  del  31/12/2014  avente  ad  oggetto: 
“Definizione struttura organizzativa e dotazione organica”;

- il decreto del Sindaco n. 6 del 13.01.2015, con il quale è stata nominata responsabile del  
settore  “Servizi  scolastici  ed  educativi”  la  sottoscritta Loretta  Caroli  per  il  periodo  dal 
14/01/2015 al 31/12/2017;

Considerato  che   occorre  procedere  con  l’acquisto  di  giochi  educativi  per  le  strutture 
comunali,  sulla base delle indicazioni  della pedagogista e delle insegnanti,  secondo la 
progettualità definita per l'anno scolastico in corso;

Visto:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  l’art.  1,  comma  449  della  legge  n.  296  del  27.12.2006  il  quale  dispone  che  e 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni CONSIP e INTERCENT-ER, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione 
dei contratti così come confermato dall’art.2, comma 225, della Legge 23.12.2009, n.191;

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 27.12.2006, “……….Fermi restando gli obblighi 
e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche 
di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e  
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al  
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328.”;

-  l’art.  125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006, ai  sensi del quale la consultazione di più 
operatori  –  individuati  anche  medianti  indagini  di  mercato  è  richiesta  unicamente  per 
servizi e forniture di importo complessivo superiore a 40.000,00 €. mentre per servizi e 
forniture inferiori a tale importo è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile 
del procedimento;

-  il  Regolamento  per  i  Lavori,  le  Forniture  e  i  Servizi  in  economia,  approvato  con 
deliberazione consiliare n. 41 del 27/05/2010, modificato con deliberazione consiliare n. 81 
del 22.12.2011, in particolare gli artt.:

- 2 c. 1 B1 lettera m) che recita: “attrezzature per il gioco e l'arredo dei parchi urbani, per 
l'arredo urbano in  genere,  per  gli  impianti  sportivi  e  scolastici/educativi,  giochi,  arredo 
urbano e accessori per impianti sportivi;

- 8 che prevede la possibilità di affidamento diretto senza la richiesta di una pluralità di  
preventivi al di sotto della somma di € 40.000,00;

Atteso  che   sono   stati  individuati  ,  dopo  aver  effettuato  apposite  consultazioni  sulla 
piattaforma  elettronica  di  Intercent  Er,  i  giochi   maggiormente  rispondenti  ai  criteri 
educativi, definiti dalla pedagogista e dalle insegnanti sulla base della progettualità definita  
per l'anno scolastico in corso,  proposti  dalla ditta Borgione s.r.l.,  Via Pavia, 120 Rivoli  
(TO), al prezzo complessivo di euro 792,00 oltre iva dovuta per legge;

Ritenuto pertanto di procedere tramite RDO sulla piattaforma elettronica di Intercent Er dei 
giochi educativi individuati secondo i criteri prima esposti;

Richiamata la determina n. 329/2015, con la quale,  fra altri, è stato assunto impegno di 
prenotazione di spesa n. 1316 all'Int. 3420 Cap. 210/3 “Giochi educativi” che presenta ad 
oggi, ancora disponibili euro 366,79;

Visto :

- l’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 convertito nella L. 3 agosto 2009, n. 102 avente ad 
oggetto la “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l’obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell’obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

-le misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione n. 607 del 
19/10/2009 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di Direzione del 23 
settembre 2009;

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lsg.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) Di  procedere all'acquisto di giochi educativi per le strutture comunali,  secondo le 
indicazioni contenute in premessa, tramite RDO sul mercato elettronico di Intercent 
Er, presso la ditta Borgione s.r.l., Via Pavia, 120 Rivoli (TO), al prezzo complessivo 
massimo di  euro  966,79  comprensivo  di iva  22%  dovuta  per  legge  -  CIG 
ZDF177B943;

2)  Di  integrare a tal fine  l'impegno di  prenotazione di  spesa  n. 1316/2015 assunto 
all'Int. 3420 Cap. 210/3 “ Giochi educativi”, con l'ulteriore importo di euro 600,00 del 
Bilancio di previsione 2015, che presenta la necessaria disponibilità;

3)  Di dare atto che l' impegno si intenderà definitivamente assunto con l'emissione di 
apposito buono d'ordine  da  parte  del  responsabile  competente,  completato del 
codice siope e del CIG in relazione alla tipologia della spesa, successivamente alla 
conclusione della procedura di acquisto;

4)  Di  dare  atto  che per  la liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 
previa emissione della distinta di liquidazione tecnica da parte del responsabile del  
servizio  competente,  conseguente  alla  emissione  di  apposito buono d'ordine  in 
misura non superiore alla somma impegnata; 

4)  di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31.12.2015;

5) di  dare  mandato  all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  all’emissione  del relativo 
mandato di pagamento , secondo le regole dello split payment,  su presentazione di 
regolare fattura o  documento equipollente debitamente  corredati della  succitata 
liquidazione tecnica;

6) di  attestare  che l’impegno di  spesa  adottato  col  presente  provvedimento  risulta 
compatibile  con  lo  stanziamento  di  bilancio,  nonché  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore 
Generale con determinazione n. 607 del 19/10/09;

7)  di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

amministrativa del presente atto;

8) di  ottemperare all’obbligo imposto dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Impegno

3420-210/3 2015 131
6

integrazione 
impegno di spesa

600

 

Lì, 09/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CAROLI LORETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 567 del 09/12/2015

Settore  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

Proposta n° 1101/2015

Oggetto:  ACQUISTO GIOCHI EDUCATIVI PER STRUTTURE COMUNALI. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria  è:  FAVOREVOLE;  con la precisazione che il 
prezzo complessivo dei giochi educativi,  al netto di IVA, ammonta a € 792,45 e non € 
792,00.

Casalgrande li, 09/12/2015 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(BARCHI ROBERTA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 567 del 09/12/2015

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  ACQUISTO GIOCHI EDUCATIVI PER STRUTTURE COMUNALI.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 09/12/2015 al 24/12/2015 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 28/12/2015 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


